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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. N.o 268 ) CH/GAB-80 GUABAW4 DE dezembro DE 1980

Senhor Presidente

Pelo presente, estamos enviando em anexo o Projeto
de Lei n? 169/80, que di nova redagao ao art.61l, §19 e §29 da Lei no
520, de 26 de dezembro de 1979, e di outras providéncias.

O referido documento, especificamente, visa requla
mentar de forma objetiva o QUADRO DO PESSOAL TEMPORARIO, para o ser-—
vigo de obras e de natureza técnico especializado.

Através do Ato Complementar neQ 52, de 02 de maio
de 1969, foram baixadas medidas a fim de nao criar obsticulos ao e
xercicio das atividades piblicas essenciais, possibilitando:a) con -
tratagao ou admissido de pessoal para os servi
Ciais nos setores de safide, ensino e pesquisa, assim como do pessoa
auxiliar estritamente necessario 3 execucao desses servicos; b) con@
tratagao ou admissdo de pessoal para servigos de engenharia, obras
outras de natureza industrial, assim como para servigos bragais; c
contratagao ou admissio de pessoal para preenchimento de claros re
sultantes da exoneracdo, demissio ou dispensa.

Atualmente, de acordo com a Lei, este Executivo
vem contratando pessoal para preenchimento daquelas funcodes, sob
denominagao de professores, em seus diversos padrdes, e para as
mais areas simplesmente sob a denominagao de OPERARIO.

nacao da funcao & genérica, consequentemente os salirios s3o padronig
zados.
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Na execugao de uma obra, necessario se faz a co
tratagcao de operirios tais como servente, pedreiro, carpinteiro,
tor, eletricista, motorista, operador de maquinas, etc...

Pela diversidade das funcoes, necessirio se faz
disciplinar a forma de contratagao, e a diferenciac3o salarial e s
bretudo a sua fixagao de acordo com o mercado de trabalho. O nao
tendimento deste Gltimo requisito, fatalmente nos leva a perda de

pessoal mais qualificado diante de melhores ofertas de salario da
presa privada.
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A grande oferta de emprego nas fungoes mais qual
ficadas, vem criando sérior problemas ao setor de obras deste Exec
tivo, pelas mutagdes constantes ocorrem frequentes substituicdes t
zendo sérios prejuizos 3 administracao. 2

Visa o presente projeto dar condig¢oes ao Executijogp
de organizar mediante ato simples, os cargos, atribuigoes, deveresgel

responsabilidades, e sobretudo um salirio de acordo com o mercado de
trabalho.
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Ilmo.Sr.
Ver. Antenor Pereira
MD Presidente do Legislativo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. N.o

/ . GUAIBA, DE___ DE 19

o

Com a lei ja existente, n? 520, podera o Execut1v0m
suprir esta deficiéncia mediante concurso. Ocorre, todavia, que
concurso & trabalhoso, demorado e sobretudo oneroso nem sempre O in-
dicado a esta classe de fungoes que apresentam grande rotatividade .
Por outro lado, a conclusao e nomeagao por concurso, nhunca acompanh
ria a necessidade por vezes imediata de contratagao.

Esta, Senhor Presidente, &€ a finalidade do Projetox
que ora enviamos, para o qual desde ja contamos com a apreciagao UR-Q
GENTE dessa colenda Camara, e posterior aprovacgao.

Sendo o que se nos apresentava para o momento,subs®
crevemo-nos atenciosamente.

r;.‘

B C97%D001EC552‘

D18CD3

DR.SOLON TAVARES
PREFEITO MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI Ne f€9|§O

DA NOVA REDACAO AO ARTIGO 61, § 1° e
§ 2° DA LEI N° 520, DE 26 DE DEZEMBRO
DE 1979 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

DR. SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu san-
ciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - O Artigo 61 da Lei n® 520, de 26.12.79 pa

wn
I£3BB7C978D001EC52958D

sara a ter a seguinte redacdo:

8

"Art. 61 - Além dos funcionarios, o Munici-§

pio podera admitir servidores Eo@

tratados sob o regime da Consolidacao d%sz

Leis do Trabalho ou de acordo com as diSpgsg

coes de lei especial, nos termos do artigé g

106 da Constituicao Federal." E E

S w

Art. 2° - O paragrafo 1° do artigo 61 passara a teg o

a seguinte redacao: ’ g §

"§ 1° - Ao pessoal admitido na forma dest% é

artigo sera fixado salario em bas% u

nunca superior ao vencimento bésigoé

de cargo de atribuicgoes iguais g éu%

assemelhadas." é g°

Art. 3° - O paragrafo 3° do artigo 61 passara a geg S

a seguinte redacao: g é g

"§ 2° - Os servidores contratados constit@ig

rao a categoria de Pessoal Temp&r%—%

rio, para o servico de obras e %eé S

natureza técnico especializado.8 §

Art. 4° - 0 artigo 61 da Lei n® 520, de 26.12.79§S§T§

acrescentado dos pardagrafos 3° e 4° e terdo as seguintes redagﬁ%sg §
""§ 3° - 0 pessoal temporario sera organiza

do mediante decreto do executi

sistema de funcoes, consistind



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

um conjunto de atribuicoes, deveres
e responsabilidades cometidas a ser
vidores, mediante retribuicao pecu-
niaria, estabelecida em tabela de

niveis salariais."

"§ 4° - Anualmente, no mes de Dezembro,

o

Prefeito decretara a Tabela de Sa-
larios do Pessoal Temporario, a vi-
gorar no exercicio seguinte, e den-
tro das dotagOes orcamentarias res-
pectivas."
Art. 59 - Esta Lei entrara em vigor a partir de 1°
de janeiro de 1981, revogadas as disposicdes em contrario.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, EM .......

DR. SOLON TAVARES
PREFEITO

REGISTRE _SE E PUBLIQUE-SE
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

Parecer No — = ——
PROCESSO No /&&/&C
REQUERENTE =~ £l cce< WP %uﬂ - e i

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

TP 70428

y

Sala das Comissdes, em
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Reda¢do

Parecer N°© _  — ——
PROCESSO N.o /& & /&0
il

F i

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Sala das Comissoes, em

pal
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIFPFPAIS

CASA DOS MUNICIPIOS

Bua dos Andradas, 1270, 11 and. Fones: 25-4507 - 25-4333 - 25-4936 Sede propria P. Alegre, RS

Porto Alegre, 12 de dezembro de 1980

0f. n® 783/80

Senhor Presidente:

Em atendimento a consulta que nos foi
formulada, atraves do oficio n® 226/80, datado de 09 do
més em curso e firmado pela Diretora Administrativa, Dr.?
Ana Maria Pereira Kader, junto ao presente estamos reme-
tendo PARECER, desta Delegacdes, de nimero 2857, ementa-
do da seguinte maneira: Servidores contratados sob o re-
gime da CLT. Admissdo de acordo com o disposto no artigo

106 da CF. Fixagao de salario por decreto.

Ao ensejo deste envio, colhemos a opor
tunidade para renovar-lhe as nossas manifestacOes de apre

co e consideracao.

-\\l -
( Db, Ao e 4~
FATHMIR ACCORST

AC
Diretor

o

§—

A SUA SENHORIA
0 Senhor ANTENOR PEREIRA

= - - 7S 1 ~e s = MR Rl d.
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIFAIS

CASA DOS MUNICIPIOS

Rua dos Andradas. 1270, 11¢ and Fones: 25-4507 - 25-4333 - 26-4936 Sede propria P. Alegre, RS

Porto Alegre, 12 de dezembro de 1980

PARECER_N° 2857

Servidores contratados sob o regime da
CLT. Admissao de acordo com o disposto
no art. 106 da CF.

Fixagcao de saldrio por decreto.

A Camara Municipal de Guaiba, por interme
dio do offcio n® 226/80, de 09.12.1980, da Sr.? Diretora Ad
ministrativa, que atende solicitacao dos Srs. Vereadores da
quela Casa Legislativa, encaminha a esta DPM, para exame e
parecer, copia do projeto de lei n?® 169/80, que '"da nova re
dacdo ao artigo 61, § 1° e § 2° da Lei n® 520, de 26 de de-

zembro de 1979 e da outras providencias".

Z, Partimos do pressuposto de que o projeto-

de lei em exame teve a iniciativa do Sr.
Prefeito Municipal, posto que ao Legislativo nao cabe apre-
sentar projetos que disponham sobre os servidores munici -
pais e seu regime juridico, ou criem fungbes e empregos puz
blicos (CF - arts. 57, II, V; 13, III, e 200) :

p

5. A redagao proposta ao art. 61 e seus parg
grafos, da Lei n® 520/79, pretende disci@
&

fivo Munic

plinar a admissdao do''pessoal temporario', estabelecendo qu%
o salario desse pessoal ndo podera ser superior ao venciméé
to basico de cargo de atribuigoes iguais ou assemelhadas,ag
sim como prevé a organizagdo de um sistema de funcgoOes, co%
tabela de niveis salariais, atribuicgOes, deveres e responéﬁ

bilidades. O projeto ainda dispdoe que o Prefeito, no més de

Pl

it e BT
dezembro de cada ano, decretara a tabela de salarios do ”EL# 2
AT

soal temporario", dentro das dotacdes orgamentdrias propri
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4, Nada encontramos no projeto gue possa ser

inquinado de ilegal ou inconstitucional.A
admissdo de 'pessoal temporario' para o servigo de obras
e de natureza tecnica especializada encontra amparo no que

dispde o art. 106 da Constituicdo Federal.

A fixacdao do salario desse pessoal, atra-
ves de decreto, dentro dos limites estipulados na lei, tam-
pouco parece-nos encontrar qualquer impedimento de ordem le

gal maior.
Sendo assim, nada temos a objetar ao pro-

jeto.

Bis Ainda que perfeitamente correta a forma -
de redacdo do projeto, usualmente tem si-
do adotada a que consta do modelo anexo, que visa simplifi-

car e facilitar futuras consultas ao texto da lei.

Nada se opde, todavia, a redacao original

apresentada.
Este 0 nosso parecer, smj.
)
1 o =2 ;
= . i /o

VLU Scb o0 360 / e . AP
TOLIO ALBZTCH & ) {/Lk(f_ £ LA . (_@,? o/ (_ -
Thonlco e Acminlstragaa ERNANI IGNACIO| DE OLIVEIRA .

CRTA, 108 n% 530 Técnlco de Administracao

CPF 000048710/ 49 CRTA -10% n? 64 f

CPP 0C1921470/72
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Art. 1° - 0 art., 61 da Lei n® 520,
de 26 de dezembro de 1979, passa a vigorar com a se-

guinte redacao:

‘lArt. 61_ll.....'-....-.-.--.l"

wn

Y e e I e e
A o e i s,
P etk o e

wn wn

Art. 2° - Revogadas as disposicgoes
em contrario, esta lei entrara em vigor na data de
sua publicacao e produzira seus efeitos a partir de-
1° de janeiro de 1981.
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Senhor Prefeito:

é’SDOOlEC52958D

Pelo presente, encominhamos a V.71,, am anexo,
grafos dos Projetos-ce~Lei n®s. 157/80, que “Revoga a Lei 47, de 20,12,78, reave=c
ida dress urbenes do Municlpio de Guafba ¢ & outres provic@nciss.”; 175/80, que *S
‘Dn'mmqinnmmﬁl. 51!-§2'c-mm,mm.m.ﬂoaiumugg§
vid@ncies.” e 172/80, que "DispSe sobre es stribuigSes co Vice-Prefeito e @ w-%-%

D3BB7

tres providéncies.”; eprovados por unenimicdace pele Camare Municipsl om sessso 5o
dia 15,12,80 para fins ce sang@o cesse Executivo. %
Outrossim, solicitemos~lhe a gentileza e i‘

s

a

se sancionacos forem os orojetos, uma via des leis correspondentes, para fins de
integrorem os arquivos de nussa “ecretaria. '

fem outro objetivo, subscrevemo-nos com
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Ilmo, Sr,
Or. “olon Taveres
8,0, Prefeito mﬂlall




